
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 75Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1616 DE 30 DE JULHO DE 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33937de 31 de julho de 2019 – 
Protocolo: 459372
ONDE SE LÊ: 30/08/2019,
LEIA-SE: 15/09/2019,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2019
INOCENCIO REANTO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 466612
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1786/2019 – SEASTER, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Cargo: DIRETOR                                     Matricula Nº 57176329/3
339039: Pessoa Jurídica:R$ 300,00
339030: Consumo        :R$ 1.800,00
339033: Passagem e locomoção: R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor com objetivo participar de 
reunião com gestores municipais de Ofi cina de Planejamento e Avaliação 
do Processo de Implantação do Plano Nacional de Resíduos Sólidos- PNRS 
da região de integração do Xingu, que tem como pólo o município.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER
Matricula nº. 5945803/1

Protocolo: 466540

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1776/2019 – SEASTER, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                               
Matricula: 54192764/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: SANTARÉM/FARO/TERRA SANTA/PA
Período: 30/08 A 14/09/2019                                             
Nº de diárias: 15 e ½ (quinze e meia)
Objetivo:  Assessoramento/monitoramento a execução do Programa 
Primeira Infância no SUAS aos municípios para o desenvolvimento das 
ações/atividades em consonância com as normativas do SUAS e realiza-
ção de seminário sobre o Programa Primeira Infância no SUAS e a Interse-
torialidade da Gestão dos Serviços e Programa da Proteção Social Básica.

Protocolo: 466616

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  1775/2019 – SEASTER                                                               
BELÉM,  21 DE  AGOSTO  DE  2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
424/2019 – SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 
33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o Processo nº  2019/114693
R E S O L V E:
CONCEDER,  02 (dois) anos de Licença  para  Tratar de Assuntos de In-
teresse Particular, sem ônus para a SEASTER, no período de  01/09/2019  
à  31/08/2021,  a servidora efetiva,  Lea Maria Vulcão Ranieri Brito, ma-
trícula nº 5719687/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, com 
lotação na  CGP/DAF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,  
em 21  de  agosto  de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER
Matricula nº. 5945803/1

Protocolo: 466545

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1032/2019-GAB/PRES BELÉM,
22 DE AGOSTO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Ofício nº 729/2019/MP/9º PJMAB de 24/07/2019, Parecer Jurídico nº 
239/2019-PROJUR de 08/08/2019, despachos do Presidente da FASEPA 
de 08/08/2019 e 22/08/2019 e da ASPAD de 22/08/2019; R E S O L V E: 
Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD nº 26/2019 (Processo nº 2019/353306), 
a fi m de apurar supostas transgressões funcionais e violação de 
Direito. Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que os servidores 
VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula nº 55586439/1, ALEXANDRE 
VIEIRA, matrícula nº 54182613/2 e FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO 
CARMO, matrícula nº 54197129/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a 
Presidência da primeira, procedam as apurações do fato suscitado; Art. 
3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente 
Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 466480
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 832- DO DIA 22/08/2019
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado na UASE ANANINDEUA (Proc.392401/2019-Mem 314/2019)
SERVIDOR: EDCLEYSE MATOS BARRA DA GAMA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935937/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: BRAGANÇAPA
PERIÓDO DE VIAGEM: 29 A 30/08/2019   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 466389
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1029/19 DE 21 DE AGOSTO 2019
Conceder 30(trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor AIRTOM 
ALVES SAMPAIO JUNIOR,matrícula:nº5942957/1,lotação:CIAM-MARA-
BA,correspondente ao período aquisitivo 13/06/2018 à 12/06/2019,para 
serem gozadas no período de 25/08/2019 á 23/09/2019.
Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.

Protocolo: 466553
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 319/2019/SEJUDH/CEPCP, 
BELÉM – PARÁ, DE 21/08/2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual 4.853/1987 que instituiu o Conselho 
Estadual de Política Criminal e Penitenciária – CEPCP, considerando ainda 
o seu Regimento Interno, bem como as demais disposições legais do re-
ferido Conselho.
RESOLVE:
SUBSTITUIR a senhora GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER diante do 
exposto ofício n° 352/2019 – GAB/SEJUDH de 24/06/2019, pela senhora 
FERNANDA LILIAN SOUSA DE JESUS, para exercer o cargo de conselheira 
titular do CEPCP, representando a Superintendência do Sistema Peniten-
ciário do Estado – SUSIPE, de acordo com o ofício n° 3223/2019 – GAB/
SUSIPE, de 05/08/2019.
NOMEAR a senhora ANA PAULA OLIVEIRA DE CARVALHO, como conselhei-
ra suplente do citado conselho, também representando a Superintendên-
cia do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, de acordo com 
o ofício n° 3223/2019 – GAB/SUSIPE, de 05/08/2019.
 A contar a partir de 07 de agosto de 2019, com mandato até o dia 07 de 
agosto 2021;
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 466493


